
 

Comune di Brenzone sul Garda 

Provincia di Verona 

 
 
Prot. n. 7961 del 25/07/2024  
 

ORDINANZA N. 76 DEL 25/07/2024 

 

OGGETTO: 
ISTITUZIONE STALLI DI SOSTA DENOMINATI “PARCHEGGI ROSA” RISERVATI AI VEICOLI AL 
SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON BAMBINO DI ETÀ 
NON SUPERIORE A DUE ANNI MUNITI DI CONTRASSEGNO SPECIALE “PERMESSO ROSA”. 

 
  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE DI POLIZIA LOCALE 

 
VISTA la Deliberazione, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale la Giunta Comunale: 
- istituiva i “Parcheggi Rosa”, quali stalli riservati alla sosta, a carattere permanente dei veicoli al 
servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore ai due 
anni, munite di contrassegno speciale, denominato “permesso rosa”; 
- stabiliva i requisiti che devono possedere i richiedenti per ottenere il “Permesso Rosa”, nonché le 
modalità di rilascio e di utilizzo dello stesso; 
- individuava nel Comandante di Polizia Locale, la figura per dare attuazione a quanto adottato; 
VISTE le modifiche al CDS- D.Lgs 285/92- intervenute con il Decreto Infrastrutture n. 121/2021del 
10 settembre pubblicato il 10 settembre 2021 “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicu-
rezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero 
delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell'Agenzia 
nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali”. (21G00133) (GU Serie Generale 
n.217 del 10-09-2021); 
DATO ATTO che: 
▪ l’art. 5, comma 3 del Codice della Strada prevede che “I provvedimenti per la regolamentazione 
della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli 
articoli 6 e 7 con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali; 
▪ l’art. 188 Bis comma 2 del C.d.S prevede che “Per usufruire delle strutture di cui al comma 1, le 
donne in stato di gravidanza o i genitori con un bambino di età non superiore a due anni sono 
autorizzati dal Comune di residenza, nei casi e con le modalità, relativi al rilascio del permesso rosa, 
stabiliti dal regolamento”; 
RICHIAMATI: 

▪ l’articolo 188-bis del C.d.S. che regolamenta la circolazione e la sosta di persone con disabilità, per 
cui gli “Enti proprietari della strada”, mediante segnaletica appropriata, possono allestire degli appo-
siti spazi per la sosta di donne in gravidanza e genitori con bambini fino a due anni, per agevolare 
la loro mobilità. 
▪ L’158 comma 4-bis che regola le sanzioni relative ai casi di divieto di sosta e fermata in caso di 
sosta in parcheggi riservati a questa categoria; 
  

RITENUTO di dover provvedere all’individuazione ed all’allestimento delle aree di sosta in questione, 
denominate “Parcheggi Rosa” da realizzare con idonea segnaletica orizzontale e verticale” nelle se-
guenti strade: 

- N. 1 stallo di sosta in Via Gardesana – area regolamentata da parcometro 

- N. 1 stallo di sosta in Via Nascimbeni – area regolamentata da parcometro 



RITENUTO altresì di dover istituire e predisporre il Contrassegno Identificativo Temporaneo deno-
minato “Permesso Rosa” (P.R.) quale unico titolo comprovante l’autorizzazione a poter usufruire dei 
Parcheggi Rosa e dover disciplinare la procedura di richiesta e rilascio del Permesso Rosa (P.R.); 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
VISTO l’art. 1 comma 819 della L. 178/2020; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTI gli artt. 6 e 7 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285; 
 

ORDINA 

DAL GIORNO 25/07/2024 

 
1. di istituire nel Comune di Brenzone sul Garda i seguenti stalli riservati alla sosta  dei veicoli 

al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore 
ai due anni, muniti di contrassegno speciale, denominato “Permesso rosa”, come di seguito 
specificato: 
 

- N. 1 stallo di sosta in Via Gardesana – area regolamentata da parcometro 

- N. 1 stallo di sosta in Via Nascimbeni – area regolamentata da parcometro 

2.  di stabilire che: 
a. l’utilizzo di detti stalli è subordinato all’esposizione di apposito tagliando rilasciato dal Comando 
Polizia Locale sulla base di presentazione di istanza debitamente compilata su modulo predisposto 
dagli stessi Uffici di PL; 
3. di istituire il modello di Permesso Rosa (P.R.), quale unico titolo comprovante l’autorizzazione 
all’utilizzo dei “Parcheggi Rosa”, contraddistinto da talloncino di colore rosa, da collocare in modo 
ben visibile sulla parte anteriore del veicolo, recante: 
a. il numero dell’autorizzazione; 
b. la data di rilascio e di scadenza; 

c. sulla parte posteriore (a tutela della privacy): le generalità del titolare del P.R. (nome e cognome); 
4. i requisiti necessari per il rilascio del P.R., sono: 
a. essere in stato di gravidanza, accertato da un medico specialista, oppure avere un figlio di età 
inferiore a due anni; 
b. essere residenti nel Comune di Brenzone sul Garda; 
c. la domanda deve essere presentata all’Ufficio Protocollo del Comune di Brenzone sul Garda, tra-
mite mail all’indirizzo protocollo@comune.brenzone.vr.it o tramite pec istituzionale  compilando la 
modulistica presente presso gli stessi uffici o scaricabile dal sito del Comune; 

5. il Permesso Rosa ha le seguenti  scadenze: 
a. entro il 30° giorno successivo alla data presunta del parto (nel caso di domanda effettuata da 
donna in stato di gravidanza); 
b. al compimento del 2° anno di età del proprio figlio (nel caso di domanda effettuata da genitore 
con prole inferiore a due anni); 

6. per ogni utente verrà rilasciato un solo Permesso Rosa da utilizzare nel seguente modo: 
a. il P.R. è personale, non cedibile, non dovrà essere riprodotto in copia e alla sua scadenza dovrà 
essere riconsegnato all’Ufficio di Polizia Locale che lo ha emesso; 
b. il P.R. dovrà essere esposto, all’interno del veicolo, in modo ben visibile sul cruscotto, solo durante 
la sosta all’interno dei “Parcheggi Rosa”; 
c. in caso di smarrimento o furto, il P.R. potrà essere duplicato solo dopo formale denuncia; 

7. in caso di uso   scorretto del Permesso Rosa, si provvederà alla revoca dello stesso e all’applica-
zione delle previste sanzioni del vigente C.d.S. e del relativo Regolamento di Esecuzione; 
 

DISPONE 

• La segnaletica stradale orizzontale e verticale per l’allestimento delle aree di sosta sopra 
citate è assoggettata alle disposizioni delle norme del Codice della Strada, del relativo Rego-
lamento di Esecuzione e delle relative circolari  emanate in materia; 
 

mailto:protocollo@comune.brenzone.vr.it


• La presente ordinanza è resa pubblica con l’installazione della prescritta segnaletica stradale, 
da parte dell’ ufficio Patrimonio nel rispetto degli articoli 21 - 26 - 27 del C.d.S. e gli articoli 
dal 30 al 43 del Regolamento di Esecuzione; 
 

• La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Brenzone sul 
Garda per 15 gg consecutivi, inviata all’UTC per la posa della prescritta segnaletica; inviata 
alla Polizia Locale per l’esecuzione ed alla locale Stazione dei Carabinieri; 

 
  
 

Il Responsabile del Settore    
 Dott. Domenico Laporta      

 


